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Могутньою хвилею прокотився по всій нашій краї
ні почин московських залізничників, які вирішили 
жити і працювати по-комунісгичному. Незадовго до 
відкриття XXI з’їзду КПРС повсюдно спалахнули 
зірки нового змагання. Йому, цьому славному рухо
ві, трохи більше півтора року, а в ньому вже беруть 
участь понад три мільйони трудящих, він став мо
гутньою силою.

Це не просто тільки новий ступінь змагання. Цей 
рух знаменує собою пробудження в масах комуніс
тичної свідомості, появу рис людини майбутнього, 
про які говорили основоположники наукового кому
нізму.

Натхненна праця в ім’я всього суспільства, навчан
ня, товариська взаємодопомога, підвищення культур
ного рівня — ось відмінні особливості нової людини.

Значимість комуністичного змагання, його вплив 
на робітничі колективи у розв’язанні величних на
креслень семирічки важко переоцінити. Це блискуче 
підтверджує життя підприємств, будов, колгоспів і 
радгоспів нашої області. Одним з перших високе 
звання бригади комуністичної праці було присвоєно 
колективу стержньовиць Галини Бардіної із заводу 
«Червона зірка», бригаді Григорія Вірича з Кремен- 
чукгесбуду та іншим.

За їх прикладом на підприємствах піднялася хви
ля руху за дострокове виконання планів великого 
семиріччя. Тепер під знамена бригад комуністичної ( 
праці стали десятки колективів, серед яких — дояр- ( 
ки комсомольсько-молодіжної ферми колгоспу «Рас- ( 
свет», Ново-Українського району, екіпаж тепловоза ( 
машиніста І. Дідура з Гайворонського паровозного } 
депо, зміни майстрів О. Чернія, І. Лещенка з Байда- ) 
ківської брикетної фабрики та інші. (

, Наприкінці травня цього року в Москві відбулася ( 
і Всесоюзна нарада передовиків змаганню за звання ( 
; бригад і ударників комуністичної праці. У проник- ( 
і ливін яскравій промові М. С. Хрущова, виступах < 
) учасників наради і прийнятому Зверненні підбиті ( 
? підсумки звершень розвідників майбутнього, наміче- ( 
) ні нові рубежі для просування вперед до перемоги ( 
? праці комуністичної. і
) Після цієї наради в нашій області, як і по всій 
) країні, ще більше розвинувся цей патріотичний рух. 
) Хіба не знаменням часу є іе, що на ударній комсо- 
) мольській будові — Кременчуцькій ҐЕС за почесне 
< звання тепер змагаються близько ста бригад, екіпа- 
‘ жів і дільниць? Ці колективи в труді і побуті рів-
1 няються на прославлені комсомольсько-молодіжні 
/ колективи комуністичної праці, які очолюють Григо-
2 рій Отенко, Алевтина Шабанова, Володимир Сизо- 
2 ненко та інші. Це вони виступають тепер заспівува- 
9 чами змагання за те, щоб у цьому році достроково 
') здати потужну гідростанцію в повну промислову 
9 експлуатацію.
2 Багато чудових рис не тільки в труді, а й у побу- 
2 ті, взаємовідносинах з'явилося у робітників електро- 

апаратної дільниці комуністичної праці Олександ- 
А рійського електромеханічного заводу. Турбота всіх 
А про кожного, спільна боротьба з віджилими звичка- 
() ми здружила людей. Серед таких утихомириться 
у бешкетник, не з’явиться п’яниця, ледар. Комсомоль- 
у ці та молодь цікавляться побутом, дозвіллям і на- 
у вчанням кожного, не залишають у біді товариша, 
/і А скільки є в нас таких чудових колективів, де 
У) завжди б’є жива творча думка, де кожний вчиться, 
А підвищує свою кваліфікацію, розумно, культурно ви- 
() користовує своє дозвілля!
0 Священний обов’язок комсомольських організацій, 
<2 райкомів і міськкомів ЛКСМУ — всіляко підтриму- 
/ ваги цей рух, турбуватися про те, щоб швидше ви- 
у зрів грунт для такого змагання на всіх підприєм- 
ї ствах.
ф Особливо велику увагу слід приділити розвитку 

комуністичного змагання в сільськогосподарському 
0 виробництві. Адже не секрет, що на селі цей патріо- 
() тичний рух у нашій області ще не дістав належного 
Ь масового поширення.
х Нехай же множаться ряди ударників і колективів 
0 комуністичної праці — невтомних розвідників, які 
а сьогодні у звитяжному труді прокладають шляхи в 
0 світле комуністичне завтра.

МЕТАЛ
ХЛІБ МАРТЕНІВ

<77<<У комсомольську зу- І 
стріч Дню металурга 

підготувала молодь? — з 
таким запитанням наш ко
респондент звернувся до 
комсомольських працівни
ків районів і підприємств. 
Нам повідомили:

с. ХРУЩОВ. Секретар 
комітету комсомолу Кре- 
менчукгесбуду Микола Ве- 
личко:

— Своє річне завдання 
по заготівлі металевого ло
му молоді гідробудівники 
виконали достроково, У по
дарунок металургам вони 
відправили 1525 тонн чор
ного металу і 958 кілогра
мів кольорового.

На рахунку комсомоль
ської організації Управлін
ня ГЕС і греблі (секретар 
Микола Гура) — 161 тон
на.

БОБРИНЕЦЬ. — Комсо
мольці і молодь району з 
початку року зібрали й від
правили мартенівцям 183,7 
тонни металолому, — гово
рить секретар райкому 
ЛКСМУ І, О. Оковитий. — 
Протягом недільника 

і зібрали 8,5 тонни. 
1 Переможцем вийшла 
1 сомольська організація
1 госпу «Червона зірка» (сек-
1 ретар Борис Гуженко). Во- 
) на заготовила 2,5 тонни 
) брухту. Таку ж кількість 
) зібрала молодь РТС.

2 КІРОВОГРАД. — Хоро- 
2 ший подарунок металургам 
2 країни підготували молоді 
/ робітники вантажного авто- 
2 парку № 2, — сказала сек- 
1 ретар комсомольської орга- 
? нізації Людмила Стелюс.— 
? Вони вже здали 38 тонн 
< чорного і 1453 кілограми 
І кольорового металу.

ми

ком-
КОЛ

Па Кіровоградській взут
тєвій фабриці Валя Дсрспас 
працює шліфувальницею пі
дошов. Але вміє вона добре 
виконувати не тільки цю 
операцію. Комсомолка ово
лоділа ще кількома профе
сіями.

Де б ие працювала Ва
лентина, змінне завдання во
на перевиконує не менше, 
як у півтора ?аза.

На знімку: Валентина
ДЕРЕПАС.

Фото В. КОВПАКА.

Почато монтаж першого агрегату
БРАТСЬК. (ТАРС). "Гід- 

ромонтажннки встановили 
в проектне положення ко
нус відсмоктуючої труби 
гідроагрегату № 20.

Конус цей буде фунда
ментом для статора турбі-

ІНІ. Це значить, шо будів
ники Братська, виконавши 
своє зобов'язання, взяте на 
честь липневого Пленуму 
ЦК КГІРС, приступили до 
монтажу першого гідроаг
регату станції.

Другий день у Москві триває Пле
нум Центрального Комітету КПРС. який 
обговорює питання про хід виконання 
рішень XXI з їзду партії про розвиток 
промисловості, транспорту і впровад
ження у виробництво найновіших до
сягнень науки і техніки,

14 липня засідання почалося допо
віддю голови Державного комітету Ради 
Міністрів СРСР по автоматизації і ма
шинобудуванню А. 1. Костоусова. Він 
навів цифри і Факти, що свідчать про 
велику роботу по впровадженню нової 
техніки, яка проводиться тепер в краї
ні. Заміняється застаріле устаткування, 
освоюється випуск більш досконалої 
продукції. Тов. Костоусов говорить по
тім про створення комплексно-механі- 
зованих і автоматизованих цехів та 
підприємств, відмічаючи, що масштаби 
цих робіт не можна ше визнати достат
німи.

Тепер розробляються пропозиції про 
прискорення розвитку найважливіших 
галузей машинобудування і приладобу
дування. Доповідач спиняється на зав
даннях, які стоять перед підприємства
ми, науково-дослідними інститутами, 
зайнятими розробкою нової техніки, по
рушує питання модернізації устатку
вання. спеціалізації виробництва.

Потім на Пленумі виступив з доповід
дю директор Інституту електрозварю
вання Академії наук Української РСР 
Б. 6. Патон. Вчений на конкретних 
фактах розповів як впроваджується 
зварювання у виробництво. Безперерв
но зростає випуск конструкцій, виго
товлених цим прогресивним способом. 
Тепер у народному господарстві налічу
ється близько 12 тисяч автоматів і на
півавтоматів для дугового зварювання 
і понад 40 тисяч контактних машин. 
Це значно перевершує масштаби будь- 
якої з європейських країн, а по луго
вому механізованому — і масштаби 
США. Доповідач значну увагу приділив 
проблемі впровадження нової техніки. 
Над нею взяв шефство комсомол Украї
ни. Інститут електрозварювання в спів
дружності з Челябінським трубопрокат
ним заводом достроково виконав зобо
в’язання підвищити швидкості зварю
вання труб для магістральних газопро
водів до 210 метрів за годину. Таких 
швидкостей не знають зарубіжні труб
ні заводи.

Радянська зварювальна наука, ска
зав наприкінці Б. 6. Патон, перебуває 
на великому піднесенні. Армія радян
ських зварників, яка налічує в своїх 
рядах кілька сот тисяч чоловік, докла
де всіх своїх сил. усіх своїх знань, 
вміння й енергію, щоб втілити в життя 
історичні рішення партії про дальше 
прискорення темпів технічного про
гресу.

В дебатах на доповіді про хід вико
нання рішень XXI з’їзду КПРС про роз
виток промисловості, транспорту і впро
вадження у виробництво найновіших 
досягнень науки і техніки виступили 
товарний: Л. М. Єфремов (секретар
Горьковського обкому КПРС), В. 0. 
Трапезников (академік, директор Ін
ституту автоматики і телемеханіки Ака
демії наук СРСР). Д. А. Кунаєв (секре
тар ЦК КП Казахстану). А. II.. Кири- 
ленко (кандидат у члени Президії ЦК 
КПРС. секретар Свердловського обкому 
КПРС), А. Ф. Йоффе (академік, дирек
тор Інституту напівпровідників Акаде
мії наук СРСР).

Па вечірньому засіданні виступили 
товариші: 0. Г. Картавих (старший 
вальцювальник листопрокатного цеху 
Кузнецького металургійного комбінату), 
В. Ф. Жигалін (голова Московської мі
ської ради народного господарства), 
І. В. Спиридонов (секретар Ленінград
ського обкому КПРС). 0. М. Тарасов 
(голова Білоруської ради народного 
господарства). 0. А. Кольчик (бригадир 
бригади комуністичної праці шахти 
ім. Лутугіна тресту «Чистяківантра- 
цит»), В. П. Бешев (міністр шляхів).

Пленум ІІК КПРС продовжує свою 
роботу.

♦ ♦ ♦

15 липня 1960 року на Пленумі 
Центрального Комітету КПРС закінчи

лись дебати на доповіді про хід вико
нання рішень XXI з’їзду КПРС про 
розвиток промисловості, транспорту і 
впровадження у виробництво найнові
ших досягнень науки і техніки.

Виступаючи на засіданні, президент 
Академії наук СРСР 0. М. Несмєянов го
ворив про ту велику увагу, яку приді
ляє Академія наук дослідженням, зв’я
заним з автоматизацією виробничих 
процесів, інформував поо наукові робо
ти по полімерах. Він відзначив зростаю
чий зв язок Академії наук з виробни
цтвом. Настав час, сказав тов. 0. М. 
несмєянов, створити спеціалізовані ла
бораторії та інститути Академії наук у 
складі раднаргоспів і провідних під
приємств в економічних районах, які 
найбільше індустріалізуються.

З трибуни Пленуму секретар ЦК Ком
партії Узбекистану тов. НІ. р. Рашідов 
нагадав, що в минулому році на червне- 

оеспУбліку було піддано 
серйозній критиці за поставки тек
стильній промисловості бавовняного во
локна з великою засміченістю. ІІартор- 
ганізація Узбекистану, повідомив промо
вець, вжила і вживає заходів до того 
щоб усунути цей недолік. Тепер впро
ваджується у виробництво нова спе
ціальна волокноочпсна машина. Тов. 
1 ашідов ставить питання про необхід
ність розширення будівництва в респуб
ліці нових хімічних підприємств на базі 
величезних газових родовищ, про роз
виток виробництва фаянсу, ізоляторів 
та інших керамічних виробів на базі 
місцевої сировини.

Слово дістав голова Грузинського 
раднаргоспу Г. І. Чоговадзе. Він сказав, 
Що підприємства раднаргоспу Грузії в 
1«Ь9 році і в першому кварталі цього 
року здійснили понад 500 заходів по 
механізації трудомістких робіт, авто
матизації виробничих процесів, впровад
женню передової технології і модерніза
ції технологічного устаткування. Всі 
агрегати на гідростанціях Грузинської 
енергосистеми переведено на автоматич
ний пуск. Механізовано найбільш трудо
місткі процеси в чайній промисловості. 
На одній з чайних фабрик пущено в екс
плуатацію першу в світі автоматичну 
лінію переробки чаю.
гпСі7;РЄТ-ар Дніпропетровського обкому 
КП України А. І. Гайовий повідомив 
Пленум, що трудящі Дніпропетровського 
вже" МЙ?“Ї заявили> щ» »«»•>
вже у 1963 році досягнуть рівня ви
робництва чавуну, сталі, прокату і труб 
а також видобутку залізної і марганце- 
в?ї РУД’ запланованого на кінець семи
річки. У виконанні цих зобов’язань до
сягнуто перших успіхів. План шести мі
сяців викопано достроково.

Здійсненню плану електрифікації 
країни присвятив свою промову міністр 
будівництва електростанцій Г. Т. Новії- 
ков. Він говорив про необхідність під
вищення темпів нарощування енерге
тичних потужностей в республіках го
ловним чином за рахунок зпорудження 
потужних теплових електростанцій в ра
йонах вугільних родовищ Казахстану і 
Сибіру, а також шляхом спорудження 
ряду "високоекономічних гідроелектро
станцій.

На ряді найважливіших проблем тех- 
нічного прогресу в країні спинився в 
своєму виступі голова Державного нау
ково-технічного комітету Ради Міністрів 
СРСР К. Д. Пєтухов.

На Пленумі виступили також акаде
мік, перший заступник голови президії 
Сибірського відділення Академії наук 
СРСР С. 0. Христианович, голова Баш
кирського раднаргоспу С. 1. Кувпкін, ди
ректор Лисичанського хімічного комбі
нату В. Ф. Гогін, секретар ЦК КІІ 
Туркменистану Б. Овезов, голова Дер
жавного комітету Ради міністрів СРСР у 
справах будівництва В. 0. Кучерепко, 
голова ВЦРПС В. В. Гріиіин, міністр 
транспортного будівництва СРСР Є. Ф. 
Кожевников, член Президії ЦК КПРС, 
перший заступник Голови Ради Мініст
рів СРСР 0. М. Косигін. ;

Пленум одноголосно прийняв рішення 
в обговорюваному питанні.

(ТАРС),



НАРОДНЕ ГОСПОДАРСТВО УКРАЇНИ
НА НОВОМУ ПІДНЕСЕННІ

Центральне статистичне 
управління при Раді Мініст
рів Української РСР опуб
лікувало повідомлення про 
підсумки виконання дер
жавного плану розвитку 
народного господарства рес
публіки за перше півріччя 
] 960 року.

План виробництва вало
вої продукції в першому 
півріччі промисловістю 
УІ’СР виконаний на 103 
проценти. Випуск промис
лової продукції збільшився 
порівняно з першим пів
річчям 1959 року на 9 про
центів. План перших шес
ти місяців цього року пере
виконала промисловість 
усіх раднаргоспів, місцевих 
Рад, залізничний, морський 
і автомобільний транспорт.

Пере вик о най і завдання 
по видобутку вугілля, наф
ти, газу, руди, виробництву 
чорних і кольорових мета
лів, мінеральних добрив, 
тракторів, сівалок, цементу 
та інших найважливіших 
видів продукції. Значно 
збільшився випуск товарів

народного споживання і 
харчових продуктів.

Досягнуто значних успі
хів у боротьбі за технічний 
прогрес. За перше півріччя, 
на підприємствах України 
освоєно виготовлення 70 
видів нових машин і меха
нізмів. Введено в дію 
близько 170 автоматичних, 
напівавтоматичних і меха
нізованих потоково-конве- 
йєрних ліній, впроваджено 
в народне господарство 
республіки 200 тисяч ви
находів і раціоналізатор
ських пропозицій, що дає 
більш як 1 мільярд карбо
ванців економії в розра
хунку на рік.

Перевищено плани зрос
тання продуктивності праці 
і зниження собівартості. 
Здійснено великі капітальні 
вкладення. їх загальний 
обсяг у народному госпо
дарстві республіки стано
вив 17,8 мільярда карбо
ванців і перевищив капі
тальні вкладення перших 
шести місяців минулого ро
ку на 12 процентів. Чи
сельність робітників і

службовців 
господарстві 
РСР зросла

у народному 
Української 
порівняно з 

першим півріччям 1959 ро
ку більш як на 450 тисяч
чоловік.

Нових успіхів досягнуто 
в сільському господарстві. 
Колгоспи і радгоспи пере
виконали план весняної 
сівби. Посівні площі 
всіх сільськогосподарських 
культур (озимих і ярих) 
під урожай 1960 року ста
новили 33,5 мільйона гек
тарів. Кукурудзи посіяно 
квадратно-гніздовим спосо
бом на 2,1 мільйона гекта
рів більше, ніж у 1959 ро
ці. Цукрові буряки виро
щуються квадратно-гніздо
вим способом на площі 
1.139 тисяч гектарів.

Поголів’я великої рога
тої худоби в колгоспах і 
радгоспах республіки на 1 
липня 1960 року збіль
шилося порівняно з 1 лип
ня 1959 року на 2,1 міль
йона голів, або на 18 про
центів, у тому числі ко
рів — на 0,7 мільйона го
лів, або на 19 процентів.

Поголів’я свиней зросло на 
1,8 мільйона голів, або на 
15 процентів. Значно 
збільшилося виробництво 
продуктів тваринництва.

Тривало дальше зміц
нення матеріально-техніч
ної бази колгоспів і радгос
пів. В першому півріччі 
1960 року республіка до
датково одержала близько 
6 тисяч тракторів, 8,5 ти
сячі тракторних плугів, 
9,4 тисячі тракторних сіва
лок, багато інших машин.

У повідомленні ПСУ від
значаються також успіхи, 
досягнуті в розвитку тор
гівлі, соціалістичної куль
тури і охорони здоров’я, в 
дальшому підвищенні мате
ріального добробуту трудя
щих республіки. Державою 
збудовано і введено в екс
плуатацію близько 2.5 
мільйона квадратних .мет
рів нбвої житлової площі. 
Крім того, велику кількість 
будинків споруджено насе
ленням за рахунок особис
тих коштів і з допомогою 
державного кредиту.

(РАТАУ).

кормів на кожну корову. 
Як бачите, цифра 400 дуже 
застаріла.

• Першим, як і в поперед
ні роки, в силосування 
включився молодий комбай
нер Василь Ремік. Він впев
нено веде свого комбайна.

Відповідь М
Ж. Насавубу

Радянський уряд заявив, 
що він подасть Республіці 
Конго необхідну допомогу, 
яка може бути потріона длн 
перемоги її справедливої 
справи. Цю заяву містить 
послання-відповідь і оло
ва Ради Міністрів СРСР 
М. С. Хрущова президентові 
Республіки Конго Жозефу 
Касавубу, прем’єр-міністро
ві і міністрові національної 
оборони Патрісу Лумумба.

Касавубу і Лумумба 14 
липня надіслали М. С. Хру
щову телеграму, в якій по
відомляють, що конголезьку 
державну територію окупу
вали бельгійські війська, і 
життя президента республі
ки та прем’єр-міністра в не
безпеці. Можливо, вказу
ють вони, будемо змушені 
просити втручання Радян
ського Союзу, якщо захід
ний табір не припинить аг
ресію проти суверенітету 
Республіки Конго.

В посланні М. С. Хрущов 
підкреслює величезне між: 
народне значення героїчної 
боротьби конголезького на
роду за незалежність і ці
лісність Республіки Конго, 
яка стала жертвою імперіа
лістичної агресії. Імперіа
лістична інтервенція проти 
Республіки Конго — це 
намагання затримати про
цес повного визволення

ЗА ГОДИНУ -Цьу)
ТїЕГЕНЬКИМ кивком, у 

ритм ранковому вітру 
золотисті голівки соняшни
ків вітають схід сонця. З 
двометрової висоти вони ки
дають розтягнуту тінь на 
буйне листя кукурудзи. 
Скільки не глянь — кінця- 
краю не видно цьому жов
то-зеленому плесу. Тільки 
он там вузькою стежкою 
пролягли вчорашні покоси.

Ось і сьогодні тишу лип
невого ранку порушує рокіт 
моторів. З протилежних гін 
виткнулись два комбайни. 
Пливуть вони в барвистому 
морі, а від них одна за од
ною відходять автомашини 
з переповненими кузовами.

Силос пішов!
Учора комсомольці і мо

лодь дмитрівської артілі 
імені Сталіна, Знам’янсько- 
го району, поклали 
шею перші 150 тонн 
маси.

в тран- 
зеленої

А СЬОГОДНІ
колгоспнійА СЬОГОДНІ молоді 
колгоспники виїхали 

в поле разом із сходом сон
ця, щоб до вечора закласти 
ще 200 тонн соковитої ма
си. їх графік—15 тонн за 
годину.

Кілька хвилин, і подрібне
на комбайном кукурудза і 
соняшник вже в траншеї. Не 
більше доводиться витрача
ти часу і при навантаженні.

— З такою масою, — по
сміхається комбайнер Олек
сій Бочковий, — нам тіль
ки транспорт встигай пода
вати. Як 100 метрів про
йшов комбайн — так і вези.

І ходять впарі два ком
байни, сиплять у кузов ма
шини соковиту масу, часом 
сердито посвистуючи 
шоферів. А сипати є що.

Костівського сіль- 
клубу, Петрівського 

привертає увагу 
«За що бореться 

організація 
даємо, — озвався із‘Колгоспу імені Сталіна», 

агрегату тракто-іСеоед багатьох пунктів зо

Мотовило пригинає до но
жа ще не зовсім розквітлі 
голівки соняшника, 
листу, переплетену 
хом, кукурудзу. В 
автомашини, яку 
шофер-комсомолець

; Біля
• ського
♦ району,
; напису

— По 300 центнерів з гек- ♦ комсомольська 
тара даємо, — озвався із‘колгоспу імені 
заднього і . 
рист Микола Сідельник, —: 
а масив он який—за півдня ♦ 
не об’їдеш! ♦

Тих, хго барився б, не зу-• 
стрінеш і серед шоферів, і 
Пішла тільки одинадцята: 
година, а на рахунку кож- • 
ного з них уже по сім хо-« 
док. Лише двоє «порушу-: 
ють» ритм — Федір Базиле-і 
внч та Василь Хірса. На: 
цей час вони вже зробили» 
по дев’ять рейсів. Перший, 
з них не мав у артілі собі* 
рівного суперника. Досвіду,! 
вмінню у нього може пов-♦ 
читися кожний. Та сьогодні: 
Василь щільно йде за Фе- • 
дором. ♦

' - І

ЩЕ ГУДУТЬ на полі ком-: 
байни, у яму, що підго-1 

тозлена поруч, розванта-• 
жуються автомашини, а X 
комсомольці з уст в уста | 
передають радісну звістку: : 
сьогодні щогодини по 151 комбайнер до 
тонн укладали в яму. А до ♦ В. Захарченка. 
кінця робочого дня лишає- х — Авжеж! Хіба я маю 
ться ще кілька годин —♦ право відставати від вас, 
значить, і це не межа, і по» молодих? 
ЗО тонн силосу на кожну X 
корову неодмінно буде!

З бадьорим настроєм 
після трудового дня сіда
ють у машини хлопці та 
дівчата. У вечірніх сутінках 
далеко по полю багатоголо
сою луною несеться їх піс
ня...

ОДНА за одною машини 
від’їжджають від ком

байна, стрімко мчать вони 
курним шляхом. А біля ями 
комсомолець Володимир 
Купцов та причіплювач Ми
кола Ахметов вправно стя
гують трактором-- масу з 
кузова.

— Тямущі хлопці, вміють 
секунди лічити, — пояснює 
Петро Захарович Поляков. 
якому правління доручило 
керувати силосуванням.

...Сонне 
небокраю, 
дять верх 
повненою 
молки Валя Онуфрієва, Шу- 
ра Гїовалій, Діда Бочкова 
та молоді колгоспниці Лю
ба Хірса і Галя Лопатюк. 
Микола Первиненко остан
ній раз поливає водою при
сипану сіллю свіжу подріб
нену масу. Перша траншея 
заповнена. 350 тонн си
лосу є І

СИЛОС ІДЕ!
бов’язання значиться: < 
силосувати кукурудзу 
площі 400 гектарів».

— Життя вносить свої 
поправки, — каже голова 
колгоспу Г. Г. Максимов.— 
Ми зберемо на силос близь
ко 1100 гектарів кукурудзи, 
соняшника й інших куль
тур. 1 це майже все рука
ми молоді. Навіть за при
близними підрахунками бу
де по ЗО тонн соковитих

«За- ' з

буйно
го ро- 
кузов 

водить 
Вален

тин Марченко. без
перервним пото
ком спиляться по
дрібнені 
їх

правляють 
Оншценко,
Олександр Шевченко. Хлоп
ці вирішили в літні каніку
ли трудитися в колгоспі.

Кілька хвилин — і маши
на мчить до траншеї. А її 
місце займає інша. Веселі 
подруги Галя Кравченко і 
Катя Сидоренко вправно 
приймають зелену масу.

Василь Ремік торік ско
сив 480 гектарів качанис
тої, а в цьому році вирішив 
довести виробіток до шести
сот гектарів.

— До кінця 
шилася ще година, а 
вже перевиконана 
Та для нас це не 
Правда ж, Василю Григо
ровичу? — звертається 

тракториста

ТВОРЧИЙ

С. Хрущова 
і П. Лумумба
Африки і, ЯКЩО МОЖЛИВО, 
подернути його назад.

Рада Безпеки 00Н, від
значає М. С. Хрущов, зро
била корисну справу, прий
нявши рішення, яке закли
кає уряд Бельгії до виве
дення бельгійських війська 
території Конго.

Коли б агресія тривала, 
незважаючи на де рішення, 
то Радянський уряд заяв
ляє, що виникне необхід
ність вжиття дієвіших захо
дів як по лінії 00Н, так і по 
лінії миролюбних держав, 
які співчувають справі Кон
го.

У посланні глави Ра
дянського уряду говорить
ся, що коли держави, які 
безпосередньо здійснюють 
імперіалістичну агресію 
проти Республіки Конго і 
які штовхають їх на це, 
продовжуватимуть свої зло
чинні дії, то Радянський 
Союз не спиниться перед 
рішучими заходами по при
пиненню агресії.

Радянський уряд вихо
дить з того, що агресія в 
Конго — де не просто ло
кальний конфлікт і питан
ня про припинення цієї аг
ресії має величезне зна
чення для всього світу. 
Справа Конго є справа всьо
го цивілізованого людства.

(ТАРС).
------&

НЕСПОКІЙМЕТАЛУРГІВ
стебла, 

вправно роз- 
учні Микола 
Іван Огур і

зміни зали- 
норма 
вдвоє, 
межа.

. О. ГАЙКО.

на

спускається 
Вправно і 

над вщерть 
траншеєю комсо-

до 
виво- 

. за-

на знімку: збирання
кукурудзи і соняшника на силос 
у колгоспі імені Сталіна, Зна- 
м’янського району. Справа — 
шофер Василь Хірса.

Фото В. КОВПАКА.

к. ЖУРБЕНК.О.

Дорожити заводською 
маркою, дбати про честь її, 
як про свою власну, — в 
цьому високий зміст нашої 
праці, нашої гордості ро
бітничої.

«Якість — тільки від
мінну!» — такий девіз у 
колективу ливарного цеху, 
що бореться за звання ко
муністичного.

Сьогодні, в День мета
лурга, ми недарма почуває
мо себе законними іменин
никами — зроблено чимало. 
В поході за технічний про
грес вже пройдено важливі 
етапи. Тільки протягом ос
танніх місяців у нас меха
нізовано очищення відли
вок та транспортування 
вогнетризкої глини. Вста
новлення лебідки, дробо- 
метної камери, крупногаба- 
ритаого барабану' полегши
ло працю. Добре позначи
лось це і на собівартості 
продукції. За попередні два 
місяці ми знизили її на 
5 процентів. Зобов’язання 
наше — на 10 карбованців 
зменшити собівартість кож
ної тонни придатного литва.

Боремось і за економію 
сировини — феросплавів. 
Шихтові матеріали доби
раються по марках. І якщо 
звичайної шихти, на тонну 
литва йде біля 300 кілогра
мів, то марганцевистої — 
100—150.

Цех зобов’язався дати 
100 тисяч карбованців річ
ної економії за рахунок 
впровадження раціоналіза
торських пропозицій. Мину
ло півроку, а ми вже на
близились до цієї цифри. 
Лише від зміни термологіч- 
ного процесу формовки за
ощадили 50 тисяч карбо
ванців.

Ми прагнемо дати 100 
тонн понадпланового мета
лу для потреб сільського 
господарства. Безумовно, 
це буде досягнуто. Така 
впевненість іде від віри в 
наших ливарників. А вони 
підібрались здебільшого 
молоді — невтомні, завзя
ті, дружні.

У нас в цеху працюють 
сталевари, Формувальники 
крановщики, обрубщикк' 

1 Але цей поділ спеціальнос- 
теи тепер став в якійсь мірі

умовним, бо молодь оволо
діла іншими, суміжними 
професіями.

Днями одержав розряд 
по сталеварінню заливннк 
Іван Нога, що прийшов до 
нас після демобілізації з 
Радянської Армії. Одночас
но з ним професією стале
вара оволодів молодий фор
мувальник Костянтин Топ
ка. Віра Гвоздирьова, яка 
рік тому була ще школяр
кою, тепер теж має дві 
професії: заготовлювача
формувальних сумішей і 
крановщнці.

Молоді робітники підви
щують свої технічні знан
ня, дістають нові, вищі роз
ряди. Наші передовики — 
сталевари Іван Піскун, Ми
кола Щербина, Олексій 
Прокопенко, формувальник 
Іван Пиженко. Це — наша 
гордість, бо вони у нас ви
росли, на курсах, відкритих 
при цехові, здобули знання, 
розряди.

Щоправда, не всіх тепер 
задовольняють ці курси. 
Так, формувальник Анато
лій Бабич готується до 
вступу в металургійний ін
ститут. Обрубщик Георгій 
Криволап, закінчивши ве
чірню школу, має намір 
піти до технічного вузу.

Наша сім’я робітнича не 
лише в праці дружна. Час
то і в вільну годину ли
варників побачите разом. 
То в нас колективна поїзд-* 
ка у вихідний день до лісу, 
чи на рибалку, то культпо
хід у кіно, а то йдемо «бо
літи» за наших спортсме
нів: адже їх в цеху бага
то. Іван Біженко — відомий 
заводський футболіст, Олек
сандр Іванов, Станіслав Ре- 
пеніцер, Жора Криволап-* 
у волейбольній команді.

Словом, всі за одного, 
один —■ за всіх. Ми впев
нені, Що здобудем високе 
звання. Але й тоді не на
ступить заспокоєння. Зав
жди йд-име боротьба за но
ві трудові перемоги, зав
жди будуть творчі пошуки 
У тих, ХТО несе в серці хо
роший молодий неспокій.

Ф. ГРАН, 
майстер ливарного цеху 
Олександрійського ме
ханічного заводу.



*
ДЕКАДЯ 

УКРАЇНСЬКІ 
ЛІТЕРАТУРІ 

ТА МИСТЕЦТВА

КИЇВ. Зима 1960 року, 
ловкий зал чудеКИЇВ. Зима 1960 року. Го
ловний зал чудового 

Жовтневого палацу культу
ри. Іде заключний концерт 
республіканського огляду- 
хуаожньої самодіяльності. 
Важка оксамитова завіса, 
гаптована золотом, похиту
ється від подиху кількох ти
сяч глядачів, що заповни
ли ?гл.

Там, десь за сценою, 
кілька баянів почали лірич
но-журливу мелодію:

Там, де Ятрань круто 
в’ється, 

З-під каменя б’є вода...
А коли завіса піднімаєть- 

V;. глядачі затамовують по
дих... У мальовничому ку
точку, на березі річки, зі
бралась молодь на відпочи
нок. Хлопці і дівчата роз
ташувались колоритними 
групами, про щось ведуть 
розмову. Але нудно так 
сидіти! Дівчатам хочеться 
потанцювати, однак капосні 
хлопці навмисне не хочуть 
цього помічати, вони з на
пускною байдужістю то
чать теревені. Тоді дівчата 
починають хоровод самі...

Юнацьке самолюбство 
вражене. Хлопці не витри
мують і включаються в та
нець. З різних кутків села 
прибувають нові і нові гру
пи молоді. Вони вливають
ся в ряди танцюючих, під
дають жару, і ось уже всі 
завихрились у вогнистому 
танці.

Коли майже п’ятдесят 
юнаків і дівчат застигли в 
динамічній сцені, грім — 
ні, буря, шквал! — оплесків 
струсонув стіни залу. Та
нець «Ятранські весняні 
Май» одержав найвищу 
«Йііику на огляді — п'ятнад
цять балів. Виконував його 

. Кіровоградський танцю
вальний ансамбль Будинку 
культури імені Калініна. А 
невдовзі після повернення 
додому колектив пережив 
нову радість: йому було 
присвоєно звання народно
го ансамблю танцю і вклю
чено в склад колективів, які 
будуть представлені на Де-

наді української літератури 
і мистецтва в Москві.

Народний профіль в ан
самблі складався не одра
зу. Хоч організація 
колективу і' __  __
1949 року, та лише на сьо
мому році свого існування 
були чітко 
значені характер 
роботи і завдання, 
му—незаперечна і велика за
слуга нового керівника ан
самблю Анатолія Михайло
вича Кривохижі.

Аналізуючи всю поперед
ню діяльність колективу, 
Анатолій Михайлович дій
шов до висновку: в основу 
роботи необхідно покласти 
народний танець, потрібно 
створити такий ансамбль, 
який би постійно вбирав 
все найкраще, що є в

цього
відноситься до

і остаточно ви- 
дальшої 

В цьо-

фольклорного матеріалу 
учитель-пенсіонер с. Пере- 
гонівки, Голованівського ра
йону, 
Свит.
один з головних номерів ре
пертуару «Ятранські вес
няні ігри», які ансамбль по
каже на Декаді в Москві.

Цим не вичерпується 
програма ансамблю. В йо
го репертуарі — танці шес
ти національностей Радян
ського Союзу та народів 

народної 
а всього зага

лом близько тридцяти ро
біт. Підготувати за три ро
ки такий великий і різнома
нітний репертуар (та ще 
треба взяти до уваги, що 
робота над одним танцем 
відбирає кілька місяців) — 
справа дуже і дуже нелег-

Петро Михайлович
1 ак народжувався

ського Союзу 
чотирьох країн 
демократії,

На знімку: сцена з «Ятранських весняних ігор*.

родній хореографії, не ли
ше бережно зберігав ці 
перлини, але й творчо роз
вивав накопичене, однак, 
дбаючи про самобутність 
основи танцю. На цей час 
колектив уже мав деякі на
дбання, і це допомогло ус
пішно продовжити роботу.

Готуючись до республі
канського огляду художньої 
самодіяльності, колектив 
вирішив створити свій, 
оригінальний номер. І це 
йому вдалося. Таким номе
ром стали «Ятранські вес
няні ігри». Щоб глядач міг 
їх побачити в усій красі і 
народній самобутності, до
велося працювати кілька 
місяців. Анатолій Михайло
вич зробив кількаразову 
екскурсію у ті місця, де 
протікає р. Ятрань. Було 
вислухано десятки пісень, 
проглинуто біля сотні різних 
танців, і все це записано на 
магнітофонну стрічку. Ве
лику, неоціниму допомогу, 
як говорить Анатолій Ми
хайлович, подав у збиранні

А

ЬІАВ КРУГИ ві- 
П ковічні дуби, 
густі зарості жов
тої акації, шовко
вих 
же 
кову тишу 
їм

^*5а ось рівно о сьомій у лі
сові голоси переможно вплі
тається дзвінкий клич піо
нерського горна. Він спові
щає. що день 
почався.

У чудовій 
місцевості 
вихованці початкових 
сів Добровеличківської 
ли-інтернату. Хороше 
Все є до послуг юних 
канців: літні спальні, їдаль
ня на свіжому повітрі, ду
шова, павільйончик для 
розваг. Багато корисних 
справ зробили школярі за 
цей час. Скільки різних кві
тів. комах, метеликів зібра
ли вони для свого гербарію! 
А які враження залишаю
ться після лісових прогуля
нок і екскурсій!

де
О ИИДУТЬ діти на галя- 

вину, а на ній ніби хто 
навмисне розсипав тисячі 
біленьких зірочок-рома- 
шок, блакитних дзвіночків. 
Стоять тоді, мов завоооже- 
ні. очей з дивовижного КИ
ЛИМУ не зводять. Немало

ТУТ ДІТЯМ
і квіти... Ду- 
квітів. Ран- 
полошати сво- 

щебетанням пташки.

трав 
багато

у таборі роз-

мальовничій 
відпочивають 

кла- 
шко- 
туті 

меш-

розмов було про дике козе
ня, яке так і не вдалося 
спіймати, про хитру поло- 
нянку-лисеня, колючих їжа
ків. їх дуже люблять Жора 
Могилей і Саша Белаш. 1 а 
ось біда: тікати ухитряю
ться «трофеї». А хіба мож
на не згадати маленького 
шуліку, що випав із гнізда 
на високому дубі? Довго 
виходжували його 
привчили приймати 
воду з рук.

Повновладними господа
рями вважають себе тут 
піонери та жовтенята. Це 
вони розчистили алейку, 
прибрали подвір’я, вимости
ли камінцями доріжку біля 
умивальників, допомагають 
кухарю Василю Матвійови
чу Мірошниченку, чергують 
на кухні, розкладають стра
ви. подають до столу. Самі 
прибирають також у спаль
нях.

Є де розвернутися юним 
спортсменами. Спорт і фіз
культура тут у пошані. Ма
буть, нічого так не цікавить, 
як футбол, Сашу Таранен- 
ка, Ігоря Лошакова. Галя 
Денисенко і Ліля Дяченко 
віддають перевагу бігу і

ка. Основним 
успіху тут треба 
два фактори: 
до мистецтва 
учасників. В 
двома-трьома 
нями) немає 
ків старше 22 років.

Коли говорити про май
стерність учасників, важко 
виділити того чи іншого з 
них. «Всі прекрасні» — 
можна дати лише таку 
оцінку. Висока техніка, лі
ричність і простота відзна
чають кожну роботу Алли 
Біди, яка працює швеєю в 
ательє. А хіба не такими ж 
словами можна охарактери
зувати Валю Марченко, 
яка працює там же, або 
'Ганю Філатову, медсестру, 
чи, скажімо, Діду Дени
сенко?

Про чоловічу групу ан
самблю можна говорити і 
без кінця, і можна визна
чити майстерність хлопців 
одним словом: митці! По
дивіться, як танцює Воло
димир Горінний (соло в 
двох танцях, що йдуть на 
Декаду), Едуард Павлу- 
щенко, слюсар з агрегат
ного заводу, Юрій Калінін, 
інженер з заводу «Червона 
зірка», Олександр Стокар- 
ський, — і ви дасте ніяк не 
нижчу оцінку 
ності.
значно продовжити.

секретом 
вважати 

палку любов 
і молодість 

колективі (за 
виключен- 

дівчат і юна-

діти, 
їжу і

В ансамблі, як і взагалі 
в будь-якому колективі чи 
то виробничому, чи мис
тецькому, неминуча плин
ність. Але на роботі остан
нього 
особливо 
кожному 
го члена 
тиву не заміниш отак одра
зу і будь-ким. Погрібні мі
сяці і місяці копіткої робо
ти з новими учасниками. В 
ансамблі успішно розв’яза
ли цю проблему. Створені 
і паралельно працюють за 
однією програмою дві ди
тячі групи і одна підготов
ча. Колектив оновлюється і 
підтримує на високому рів
ні свою художню форму 
завдяки цьому резерву.

... Тричі на тиждень (а 
останнім часом п’ять разів) 
збираються вечорами на 
репетицію юнаки і дівчата. 
Важкувато з приміщенням, 
немає де' працювати, але 
робота не припиняється. 
Десь на третьому поверсі 
Будинку культури, під са
мим дахом, на якихось 
п’ятдесяти квадратних мет
рах площі працює близько 
півсотні чоловік. Скажемо 
прямо, що в такій «мансар
ді» просто нічим дихати. 
Колектив, безумовно, за
слуговує на далеко більшу 
увагу з боку 
міста.

Та поки що 
працює в таких 
чотири, а то й і 
до пізньої ночі 1 
чата невтомно 
після денної | 
декади лишилося 
уже й багато часу. І треба 
не лише зберегти високу 
художню форму, але й під
нятися ще на новий та
белі. майстерності. Адже 
молодіжний Кіровоград
ський ансамбль буде в сто
лиці Батьківщини захища
ти честь міста і області. 
Цього не повніші забувати 
не лише учасники прекрас
ного колективу...

Геннадін КУЛЬБАЧКО.

вона позначається 
негативно. Адже 
ясно, шо вибуло- 

художнього колек-

керівників

> ансамбль 
умовах. По 

п’ять годин, 
юнаки і дів- 

трудяться 
роботи. До 

не так

УЛЮБЛЕНЦІ СЕЛА
О ОДНИМИ лише чемо-

данниками, в яких ле
жали ще свіжі конспекти 
лекцій, підручники та до
відники по медицині, при
були до нашого села Іван 
Якович і Галина Петрівна 
Сірі.

Привітно, хоч і дещо на
сторожено зустріли люди 
подружжя. Надто вже мо
лодо вигляділи фельдшери. 
Адже кожному тільки по 
19 минуло. Та й на зріст 
непоказні.

— Хто знає, як лікувати
муть. Зовсім діти... — го
ворили літні жінки.

На прийом до амбулато
рії спершу не дуже поспі
шали. А ті, що приходили, 
просили 
йонної , 
карні.

Іван 
уважно

— Це я сам вилікую, — 
запевняв він. — Немає чо
го турбувати лікарів дріб
ницями.

направити до ра- 
або дільничної лі-

—Чуйні вони до людей,—> 
стали говорити про подруж
жя на селі.— Багатьом хво
рим здоров’я повернули.

В районній лікарні ви
словлюються більш кон
кретніше:

— В громадському житті 
села Іван Якович та Гали
на Петрівна теж займають 
чільне місце. Як агітатора, 
вони проводять бесіди се
ред населення, читають 
лекції, Іван Якович ось уже 
другий рік працює секрета
рем комсомольської органі
зації першої комплексної 
бригади артілі «Зоря кому
нізму».

А МИНУЛО] осені зиві- 
дуючий медпунктом ви

сунув на колгоспних збо
рах пропозицію про будів
ництво нового приміщення 
для амбулаторії,

— Потрібно воно нам, -« 
умовляв всіх Іван Яко
вич. — Обладнаємо новим 
устаткуванням, довкола сад 
закладемо.

, Переконав. Колгосп ви-
ділив гроші, робітників. Та 
чи на[-^^льиі турбот
припало на долю молодого 
фельдшера. Тепер новий 
медпункт майже готовий.

Є ще одна риса в по
дружжя Сірих. Чим більше 
про них говорять хорошого, 
дорожать ними і виявля
ють свою любов до них, —• 
тим скромніше вони пово
дяться серед односельчан.

І. ЯРОВИЙ.
Село Голиково, 
Олександрійського 

. району.

Якович щоразу 
оглядав хворого.

ГГКЛЦО ж хтось наполя- 
•'1 гав н
не відмовляв, але тут же 
визначав діагноз і припи
сував ліки. Просив після 
відвідування лікаря обо
в’язково завітати до амбу
латорії, бо хотів пересвід
читись сам, та й хворого 
переконати в правильності 
свого висновку.

І хворі переконувались.., 
Галина Петрівна Сіра 

стала патронажною сест
рою. Теж настирлива в ро
боті... Все більше їй поча
ли довіряти, 
порад.

слухатись її

МОЇ ВДХО£анці
З досвіду юного кролевода

Скільки пам'ятаю, мої 
батьки займались кролів
ництвом. Ця пристрасть пе
редалась і мені. Ще ма
леньким любив носити

їх майстер- 
Цей перелік можна

На каруселі. Фото В. Ковпака.

стрибкам, а у волейбол тут 
грають всі.

ПІСНЯ і танець — хто 
не поступиться перед 

вами! І найвимогливіший 
глядач з задоволенням ди
витиметься й слухатиме їх

ВЕСЕЛО,
у виконанні Роми Громова, 
Тані Новикової. Люди Муд- 
рик, Валіка Лукіна.

— В павільйончику для 
розваг у нас завжди люд
но, — говорить Анастасія 
Іванівна Лошакова, началь
ник піонерського табору. — 
Найбільшим попитом 
ристуються книжки з 
ками і оповіданнями 
героїв громадянської і Віт
чизняної воєн. Дівчатка, 
звичайно, найчастіше по
раються біля своїх улюбле
них ляльок. Є в нас і мо
дель діючої залізниці, мо
лотки, рубанки, фуганки,

іграшкові ткацькі верстати, 
на яких дівчатка «тчуть» 
килимки та доріжки.

Поки що все це — іграш
ки... Так хочеться швидше 
вирости! Від душі заздрять 
молодші вихованці інтер
нату друзям-старшокласни- 
кам. які поєднують відпо
чинок і суспільно-корисну 
працю в своєму підсобному 
господарстві. А там — і ко
рови, і свині, і курчата, ка
ченята. пасіка. Росте чудо
ва городина, кукурудза. З

ЦІКАВО
ко- 

каз- 
про

цікавістю слухали молодші 
вихованці враження стар
шокласників. ударників у 
праці і навчанні, про екс
курсію на Кременчуцьку 
ГЕС. Особливо багато роз
питували вони про турбіни 
гідростанції, шлюзи, Кре
менчуцьке море. Наказують 
і тепер тим, хто по?де у по-

дорож до Ленінграда, ні
чого там не проминути, все 
оглянути, сфотографувати.

І нехай зараз ще не 
зовсім уміло тримає 
голку в руках першоклас
ниця Люда Баєва. Все рів
но вона обов’язково навчи
ться в інтернаті шити так, 
як восьмикласниці Люда 
Вайлова і Лариса Волоши
на, семикласниця Рая Ді- 
денко і шестикласниця Ні
на Мельниченко.

В різні кінці області 
роз’їдуться незабаром на 
літні канікули багато вихо
ванців інтернату. В сім’ях 
колгоспників і службовців, 
гірників і машинобудівни
ків, залізничників і буді
вельників розкажуть про 

. все, чого недавно навчили
ся. Ті, що залишаться в 
піонерському таборі на все 
літо, добре відпочинуть і з 
новими силами приступлять 
до навчального року.

О. НІКОЛАЄВА.
с. Добровеличківка,

кролям траву, капустяне 
листя, моркву.

Зараз у мене 217 кролів, 
а до кінця року буде не 
менше 400. Т рапляються не
рідко випадки, коли почи
наючі кролеводи губляться 
на перших порах. А це то
му, що кролик, хоч і вигід
ний, але разом з тим і тен
дітний звірок, вимагає по
стійної уваги до себе.

Наприклад, я пильно 
слідкую за своєчасним від
лученням молодняка від 
маток. Коли кроликам 45 
днів, я садовлю їх в окре
му клітку, а слабіших на 
5—6 днів залишаю ще біля 
матері. Якщо такого розріз
нення не зробити, то пізні
ше сильніші відніматимуть 
корм у слабіших буде 
нерівномірний ріст.

Корми даю найрізнома
нітніші, не віддаю перева
гу одній траві та концент
ратам. Вводжу до раціону 
дубове, вільхове, березове 
листя. При годуванні зеле
ним кормом води без по
треби не даю.

Багато клопотузавдає 
кролик тоді, коли хворіє. 
Спочатку перед численними 
втратами я просто розгуб
лювався: що робити? Спо
рудив «ізолятор». Ніяких 
результатів. А потім пора
дився з ветлікарем, і той 
допоміг.

Нарешті, про наслідки 
моєї роботи. В минулому 
році на утримання свого 
«господарства» я затратив 
біля тисячі карбованців. 
Прибутку ж одержав понад 
9 тисяч. Сюди входить вар
тість реалізованих державі 
шкірок, зданих на вакцину 
крільчат та проданих на 
племінні цілі кролів.

А недавно ЦК ЛКСМУ 
преміював мене. Я дуже 
задоволений і всім раджу 
займатися цією корисною і 
цікавою справою.

О. 
учень 9 класу 
сандрівської 
ш,ої школи №

ГОРБ, 
Олек- 
серед- 
1.

«МОЛОДИЙ КОМУНАР»
17 липня 1960 р. З стор.
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ДЕ СЬОГОДНІ

ВІДПОЧИТИ
ВИХІДНИЙ ДЕНЬ!.. Ви 

вийшли з кімнати, зу
пинились... Ранкова прохо
лода ніжно лоскоче ваше 
обличчя, натруджені за тиж
день руки. А ви стоїте і на 
повні груди вдихаєте п’янке 
липневе повітря. Хороше! А 
сонне піднімається все ви
ще й вище. В цей час на 
водній станції ДСІ «Спар- 
так» ідуть останні приго
тування до змагань з на
родної і академічної греб
лі. Поспішайте! 
тільки зможете 
змагання, а й 
відпочити.

У ЦЕЙ ЧАС
мі Кірс

Адже ви не 
подивитися 
поплавати,

У 1958 році ЦК ЛКСМУ 
заснував щорічну 
турну премію імені Миколи 
Островського за 
книгу для юнацтва, 
першим одержав цю пре
мію Ю. Збанацький за ро
ман «Малиновий дзвін»,

У 1960 році редакційною 
радою видавництва «Мо
лодь» на здобуття цієї пре
мії висунуті такі твори: 
«Драги-другари» (збірка) 
П. Воронька, «Європа 45» 
11. Загребельного, «Нам 
спокій тільки сниться» 
В. Собка, «В дорогу виходь 
на світанні» Н. Тихого і по
вість М. Чабанівського 
«Стоїть явір над водою»*)

* * *
«Стоїть явір над водою» 

— це книга 
боротьбу за 
збільшення 
гатств нашої 
тературі ця

літера-

кращу
Торік

КНИГУ З фотоапаратом по області

знімку. РІВІІЯНСЬКНЙ

. на аеродро- 
Кіровоградського 

аеропорту починаються по
казові виступи спортсменів 
ДТСААФ України, присвя
чені 12-м республіканським 
змаганням з парашутного 
спорту.

А о п’ятій годині вечора 
на стадіоні «Авангард» ви 
зможете подивитися зма
гання на першість України з 
волейбола серед жіночих і 
чоловічих команд. Тут же 
відбудеться і першість з 
баскетбола серед колекти
вів фізкультури міста Кіро
вограда.

У КІНОТЕАТРІ «Мир» 
можна подивитися но

вий французький фільм 
«Мари—Октябрь» та «Да
леко від Батьківщини». Ху
дожній фільм «Зто 
весной» демонструє 
театр «Сивашець».

НОЛИ ви любите 
завітайте до нан

бьіло 
кіно-

НОЛИ ви любите театр, 
завітайте до нашого ук

раїнського драматичного. 
Тут ви зможете подивитися 
виставу «Нечиста сила» у 
постановці театрального ко
лективу Ново-Українського 
районного Будинку культу
ри.

Ви досі роздумуєте, де 
провести своє дозвілля? Не 
баріться — можна й запіз
нитися.

про ліси, про 
збереження й 
зелених ’ ба- 
країни. В лі- 
тема не нова: 

про ліси вже чимало писа
лося. Але М. Чабанівськнй 
по-своєму вирішує «лісо
ву» проблему.

Головний герой повісті— 
Леся Помазав, звичайна 
сільська дівчина. Ще шко
ляркою вона щиро полюби
ла ліс і вже тоді мріяла 
про зелений одяг для рід
них місць. Пройшло нема
ло років,‘перш ніж дівчина, 
озброєна знаннями, змогла 
принести користь справі, до 
якої лежало її серце.

Навчання в технікумі лі
сового господарства, прак
тика в Байраках формують 
остаточно характер героїні, 
її погляди на життя. Коли 
Леся запитала Славку, чи 
любить вів ліс і свою май
бутню професію,- він гірко 
посміхнувся і сказав: «Як
що казати правду, — не 
люблю. Я хотів стати пое
том, але до інституту не 
прийняли, довелося йти в 
технікум».

І якщо для Славки пое
зія і ліс — речі різні, то 
для неї ліс — справжня 
поезія, рух, боротьба.

Потрапивши в Байраки, 
Леся робить все, щоб за
хистити «зеленого друга» 
від практики «суцільної ви
рубки лісу». Молода спе
ціалістка виступає в цент
ральній пресі з хвилюючим 
закликом: «...думати
тільки про себе, а й 
наступні покоління. Як

литиметься без явора, 
який самою природою по
кликаний чарувати людину 
своєю красою».

Академік Славін каже 
про Лесю, що вона «справ
жній... хоробрий борець з 
палким серцем».

Дівчина ця не зупиниться 
на досягнутому, а піде туди, 
«...де чорні бурі, степ, пі
сок і курява. А потім поїде 
в пустелю. 1 так усе життя. 
Аж поки не лишиться жод
ного шматочка голої зем
лі». І справді, коли лю
биш свою професію, при
святив їй життя, не страш
на боротьба з такими без
господарними керівниками, 
як Ременю, який державни
ми планами, процентами 
прикриває свою недалеко
глядність.

Такими ж чесними і сум
лінними захисниками лісу є 
і лісник Бувалець, і викла
дач технікуму Віра Захарів
на.

Навіть Славка запалив
ся невгасимою любов’ю до 
лісу. «Я все життя віддам 
праці в лісах», — писав він 
в останньому листі до Лесі.

Герой твору М. Чабанів
ського — не сентименталь
ний мрійник, для якого явір 
над водою дорожчий, 
інтереси держави. Ліс 
жаві потрібен, що не 
то ного треба більше. І 
не можна заперечувати 
ти вдосконалення 
лісозаготівель. Героїня 
ступає лише як безкорисний 
захисник лісу, проти варвар
ського знищення, за розум
не його використання.

Щодо художніх засобів 
твору, то мова його проста, 
дохідлива. Інколи вона пе
ресипана надмірним циту
ванням, монологами, але це 
не знижує інтересу і цін
ності книги для читача.

Хочеться вірити, що бага
тьом юнакам і дівчатам кни
га допоможе розв’язати 
складне питання вибору 
професії, прищепить гарячу 
любов до природи.■

Л. ЗАДВІРНА.
О************  ****** ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦*♦♦♦♦♦

КІРОВОГРАД СЬОГОДНІ.

районний Будинок культури. 
Фого: В. КОВПАКА.
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Павло Корчагін
КРОКУЄ ЗА РУБЕЖАМИ 

БАТЬКІВЩИНИ
На міжнародному конгре

сі радянський представник 
ввернув увагу на ім’я і прі
звище одного делегата. Там, 
де реєстрували прибулих, 
було написано: Павло Кор
чагін.

Хто міг носити ім’я героя 
романа Миколи Островсько
го «Як гартувалася сталь»? 
І ось перед делегатом на
шої Вітчизни стоїть негри
тянський юнак. Широко 
посміхаючись, він міцно по
тискує руку і, представляю
чись, говорить: «Павло Кор
чагін»!

Чи давно носить юнак це 
ім’я? Так, з дитячих років. 
Радянська людина почула з 
уст молодого друга історію, 
яка не могла не схвилюва
ти.

Хлопчик-негр працював 
на цукровій плантації. Од
ного разу хазяїн жорстоко 
побив його. Страждаючи 
від болю, малюк вирішив 
покінчити з собою. В цей 
час один із його товари
шів—робітник приніс книгу 
«Як гартувалася сталь» на 
англійській мові і прочитав 
її негрові. Хлопчик був

вражений. Ні, він повинен 
жити, повинен боротися. 
Ось з того часу негритян
ський хлопчик і почав нази
вати себе Павлом Корчагі- 
ним.

Павло Корчагін! Він на
дихав і героїчних бійців 
В’єтнама у дні битв з 
французькими колонізато
рами. Протягом чотирьох 
місяців на привалах, у пе
рервах між боями кни
гу «Як гартувалася сталь» 
переписувала від руки гру
па солдатів. Ми бачили цей 
примірник. Він є справж
ньою реліквією і зараз екс
понований у квартирі-музеї 
Миколи Островського.

Про мужню боротьбу де
мократичної молоді Ірану 
образно говорить інша екс
понована книга. Аркуші її 
обгоріли, вогонь знищив 
цілі абзаци тексту на пер
сидській мові. В 1951 році 
в Тегерані поліція розгро
мила молодіжний клуб, під
палила бібліотеку, кіоск, де 
продавалась література, в 
тому числі «Як гартувалася 
сталь».

Присвоєння імені Миколи

ніж 
Дер- 
рік, 

ніяк 
про- 

методів 
ви-

Вже кілька днів у Кіро
вограді з великим успіхом 
проходять гастролі Держав
ного симфонічного оркестру 
Грузинської РСР,

У бесіді з кореспонден
том «Молодого комунара» 
головний диригент оркест
ру Захарій Хуродзе розпо
вів:

— Наш колектив — один з 
найстаріших в країні. Він 
був заснований ще в 1925 
році відомим композитором 
Іваном Паліоіивілі. Пізніше 
на чолі оркестру в різні ро
ки його існування стояли 
такі видатні диригенти, як 
Євген Мікіладзе, народний 
артист СРСР Одісей Ді- 
мітріаді, а останнім часом 
Захарій Хуродзе і заслуже
ний діяч мистецтв Грузин
ської РСР Джемал Гокіелі.

Цілком зрозуміло, що 
склад оркестру дещо змі
нився. Зараз переважну 
більшість нашого колекти
ву складає молодь. Серед 
ветеранів оркестру є чудові 
музиканти. Це, насамперед,

заслужені артисти республі
ки — концертмейстер ор
кестру Юрій Цхумілідзе, 
перший ■ валторніст Лео 
Ткабладзе, перший скри
паль Михайло Шмуклер, 
контрабасист Тимофій Се- 
ноженський та інші. За 35 
років свого існування наш 
колектив побував майже в 
усіх братніх республіках.

На Україні оркестр впер
ше. В Кіровоград ми при
були після двотижневих 
гастролей у Вінниці. У ва
шому зеленому місті пробу
демо десять днів. Сім кон
цертів дамо в літньому те
атрі парку ім. В. 1, Леніна, 
два — в міському парку і 
один — для робітників за
воду «Червона зірка». Гля
дачі Кіровограда зможуть 
почути у виконанні оркест
ру твори грузинської, ро
сійської і зарубіжної класи
ки.

В наших концертах бере 
також участь народна ар
тистка Г рузинської РСР 
Мері Накаїиідзе.

Малий фейлетон

КУ-КУ. МИКОЛО ДАНИЛОВИЧУ.,.

]Г—ЖАРТИ—ц
іт-5 А чого це так сильно 

образився наш комсорг?
- Ще б пак. Його назва* 

ли старим бюрократом, а 
йому всього лише 20 років.

О □
Лекції для молоді у нас 

справді нудні, але зате ми 
їх влаштовуємо дуже рід*

— Ви розбираєтесь у пта* 
хах? — запитав філолог ма« 
тематика.

— Дуже добре розбира* 
юся.

— Тоді скажіть мені, який 
з двох птахів, що сидять 
на дереві, дрізд, а який 
дятел?

— Що за запитання? —« 
відповів математик. — Той 
птах, що сидить біля дроз* 
да, і є дятел.

-0-

IIа всякий 
випадок,

О Щоб хліб не засихав, 
його треба зберігати в ме
талевому посуді, закрито- "Ч 
му покришкою. Сухий хліб 
можна розм’якшити. Для 
цього його кладуть в мета
леву посудину, щільно за
кривши її покришкою. По
тім цю посудину ставлять 
у другу посудину з гаря
чою водою і накривають 
товстою тканиною. Коли 
вода прохолоне, хліб буде 
м'яким.

0 Щоб варення не цвіло 
при зберіганні, його покри
вають тонким шаром воску. 
Для цього віск розтоплю
ють і заливають ним по
верхню простиглого варен
ня. Потім банку накрива
ють папером і обв’язують.

Вулиця Леніна.
Фото В. КОВПАКА.

По алейці Кіровоград
ського дитячого парку іме
ні Павлика Морозова бі
жать хлопчик і дівчинка. 
Вони час від часу зазира
ють у кущі, за стовбури де
рев.

— Миколо Даниловичу!
— Аг-о-ов!
— Де ви?
Відповіді не чути.
— Знов немає, — плаче 

дівчинка.
— Знайдемо, — заспо

коює подружку хлопчик. — 
Ось побіжимо ТІЛЬКИ ПО ЦІЙ 
алейці...

— Боюсь... Тут темно...
— Нічого, зате Миколу 

Даниловича зловимо...
І таки справді зловили...
Керівник фізкультурних 

гуртків дитячого парку 
стояв під акацією, поправ- 
ляючи новенький галстук.

— Ку-ку, Миколо Дани-

ловичу, ку-ку... А ось і ми...
— Тьху, що вам треба?

Сьогодні’ ж заняття 
волейбольної і шахової сек
цій...

— Ну, то й що з того?
— Хочемо у м'ячика по

гратися...
— А бодай ви скисли... 

Мені ж потрібно поспішати 
на побачення.

— Давайте 
ше робити 
просять діти.

— Що-о? 
чення?..

...А керівництво дитячого 
парку дивиться на цю сце
ну і мовчить, мов води у 
рот набрало. А слід було б 
сказати коротко і просто:

— До побачення, Миколо 
Даниловичу Царенко! Не 
треба нам таких виховате
лів.

В. ЧАБАНЕНКО.

0 Гірчиця, розведена в 
молоці замість води, знач
но краще зберігається, не 
засихає. *

0 Цибулю-ріпку зберіга
ють у сухих підвалах при 
температурі від 1 до 20а. У, 
сховищі роблять полиці з 
рейок, на які насипають
цибулю шаром 35—50 см. . 
Перед засипанням цибулю ■ 
обрізують, відокремлюючи 
сухі стебла, сортують і доб

з нами часті- 
побачення, —

З вами поба-

ре просушують. Сховища 
треба добре вентилювати.

Островського аргеитінсько- 
му культурно-освітньому 
товариству, слова із романа 
«Як гартувалася сталь» 
обкладинці квитка 
Спілки молоді Англії 
багато інших фактів — 
це підтвердження того, 
твердо крокує по земній 
лі Павло Корчагін, 
скільки близький, зрозумі
лий його образ мільйонам 
людей.

І ще одне. Твори чудово
го радянського письменника 
Миколи Островського, йо
го висловлювання, листи чи
тають за рубежем різними 
мовами. «Як гартувалася 
сталь» і «Народжені бу
рею» перекладені на албан
ську і англійську, арабську 
'і бенгальську, бірманську і 
болгарську та багато інших 
мов.

Музей Миколи Остров- 
сбкого веде листування із 
зарубіжними друзями, які

на 
члена 

та 
все 
як 

ку
па-

хочуть більше знати про 
життя, творчість пись.менни- 
ка-комуніста.

У вестибюлі музею від
крита невелика виставка по
дарунків із Китаю. Кожна 
річ образно говорить про 
любов, глибоку повагу ки
тайського народу до Мико
ли Островського. В Китай
ській Народній Республіці є 
школи, класи, училища 
імені Павла Корчагіна.

Кожного дня гостинно 
розкриваються двері квар- 
тири-музею. Разом з трудя
щими нашої Вітчизни тут 
буває немало іноземців. 
Тільки за останній час у за
лах побували гості з Афга
ністану, Угорщини, Італії, 
Іраку, Польщі... Часто Раї- 
су Порфирівну, дружину 
письменника, просять роз
повісти про деталі біографії 
Миколи Олексійовича, які 
не відображені в романі. 
Такі бесіди звичайно про
ходять у меморіальних кім
натах, де все зберігається 
так, як було за життя 
письменника.

А листи з-за рубежа 
ідуть та ідуть. В руках у 
нас фотокартка молодої лю
дини в окулярах і лист, ад
ресований Р. П. Остров- 
ській. На знімку болгар
ський поет Дамян Да.мянов. 
Сліпота не позбавила його 
радості творчості. Один із 
своїх віршів поет присвя
тив Миколі Островському. 
На фотокартці, присланій у 
Москву, такий напис: «На 
пам’ять дорогій Раїсі Пор- 
фирівиі від одного болгар
ського учня Миколи Остров
ського».

Переглядаючи велику 
пошту з різних куточків Ра
дянського Союзу, із зару
біжних країн, мимоволі зга
дуєш слова Михайла Шоло'- 
хова про те, що на прикладі 
Миколи Островського міль
йони людей будуть вчитися, 
як треба жити, боротися, 
перемагати, як треба люби
ти свою Батьківщину.

Б. ЛУК’ЯНОВ.

Хо Ші Міна 
переобрано 

президентом ДРВ
ХАНОЙ, 15 липня. 

(ТАРС). Як повідомляє 
В’єтнамське інформаційне 
агентство, сьогодні на пле
нарному засіданні сесії На
ціональних зборів ДРВ 
президента Хо ІІІі Міна 
було одноголосно переобра
но президентом Демокра
тичної Республіки В’єтнам.

Тон Дик Тханг, голова 
постійного комітету Націо- -є--' 
нальних зборів першого 
скликання і голова вітчиз
няного фронту В’єтнаму, 
був одноголосно обраний 
заступником президента 
республіки, а Чионг Тінь, 
член політбюро ЦК партії 
трудящих В’єтнаму, був од
ноголосно обраний головою 
постійного комітету нових 
Національних зборів ДРВ.

Національні збори обра* 
ли також шість заступни
ків голови, 14 членів і п’ять 
кандидатів у члени постій
ного комітету Національ
них зборів ДРВ.

ВІДСТАВКА УРЯДУ КіСІ
НЬЮ-ЙОРК, 15 липня. 

(ІАРС). Як повідомляє, ко
респондент агентства Юнай- 
тед Пресе Інтернейшнл з 
Токіо, сьогодні ввечері уряд • 
Кісі вийшов у відставку.

Редактор П. МАРЧЕНКО.

«Мол одо й коммунар> — орган Кировоградского 
областного комигета ЛКСМУ. г. Кировоград.
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